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 Құқықтық  және  реттеуші  базаның  толық  қалыптаспауы  –  жасыл  қаржы 
құралдары бойынша заңнаманы жетілдіру қажеттілігі.

 Қаржы  институттарының  қатысуының  шектеулілігі  –  екінші  деңгейлі 
банктердің жасыл жобаларды қаржыландыруға ынтасының төмендігі.

 Жасыл  жобалардың  ұзақ  мерзімді  қаржылық  тиімділігінің  анық  еместігі  – 
кейбір жобалар инвестициялық тұрғыдан ұзақ уақыт қайтарымдылықты талап етеді.

 Халықтың  жасыл  қаржы  құралдары  туралы  ақпараттануының  төмендігі  – 
экологиялық инвестициялардың маңыздылығын түсіндіру қажет.

Қазакстанның тұрақты дамуындағы жасыл қаржының рөлін арттыру мақсатында 
мынадай ұсыныстар жасауға болады:

1. Құқықтық және институционалдық базаны нығайту;
2. Жасыл қаржыға жеке секторды тарту;
3. Халықаралық серіктестікті дамыту;
4. Халықты ақпараттандыру және білім беру;
5. Тиімділік мониторингін жетілдіру.
Қазақстанның  тұрақты  дамуы  мен  экономикалық  өсуі  экологиялық  тұрақтылық 

қағидаттарымен үйлесуі керек. Бұл мақсатқа жетуде жасыл қаржы шешуші рөл атқарады. 
Жасыл облигациялар, экологиялық несиелер, жаңартылатын энергия көздеріне салынатын 
инвестицялар және көміртек нарығы сияқты құралдар елдің жасыл экономикаға көшуіне 
және  халықаралық  экологиялық  міндеттемелерін  орындауына  көмектеседі.  Болашақта 
Қазақстанның тұрақты дамуы үшін жасыл қаржы құралдарын кеңейту, кәсіпорындар мен 
банктерді  экологиялық  инвестицияларға  ынталандыру,  сондай-ақ  халықтың  экологиялық 
жауапкершілігін арттыру қажет. Бұл елдің экологиялық тұрақтыға өтуін жеделдетіп, әлемдік 
деңгейде бәсекеге қабілетті және экологиялық таза мемлекетке айналуына жол ашады.
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Салық  саясаты  –  мемлекеттің  қаржы  көздерін  қалыптастырудың  басты 
құралдарының бірі. Ол тек бюджетті толтырумен шектелмей, ел экономикасын қайта құру, 
оны дамыту және кеңейту, сондай-ақ әлеуметтік бастамаларды жүзеге асыруға ықпал етеді.

Нарықтық экономиканы қалыптастыру кезеңінде салық саясатының басты мақсаты – 
салық жүйесін  құру  және  оның тиімді  жұмыс істеуін  қамтамасыз  ететін  тетіктерді  іске 
асыру болып табылады.

Салықтар  мемлекеттік  бюджетке  түсетін  табыстың  негізгі  көзі  ретінде  маңызды 
орын  алады.  Олар  елдің  экономикалық  дамуын  және  әлеуметтік  бағдарламалардың 
орындалуын қамтамасыз етеді. Салықтар мемлекеттің өмір сүруінің барлық кезеңдеріне тән 
құбылыс болып, өндірістік емес салаларды қаржыландыруға мүмкіндік береді.

Салық – бұл тек мемлекеттің табыс көзі  ғана емес,  сонымен қатар экономиканы 
реттеудің құралы. Ол салық төлеушілердің қаржылық жағдайына әсер ете отырып, елдің 
әлеуметтік-экономикалық құрылымына ықпал етеді. Салықтардың рөлі мемлекеттің сипаты 
мен экономикалық жүйесіне байланысты анықталады.

Салық мемлекеттік  бюджеттің  кірістерін  қалыптастырудағы негізгі  құрал  ретінде 
қолданылады және бұл механизм нарықтық экономика жағдайында да өз өзектілігін сақтап 
келеді.[1]

Қазақстанның  салық  саясаты  соңғы  жылдары  бірқатар  өзгерістерге  ұшырады. 
Мемлекет  кәсіпкерлікті  қолдау    мақсатында салықтық жеңілдіктер ұсынып,  салықтық 
әкімшілендіруді оңтайландыру бағытында жұмыс жасауда.

Салық  саясатының  бизнеске  ықпалы  әртүрлі  факторларға  байланысты.  Жалпы, 
соңғы  реформалар  кәсіпкерлікті  ынталандыруға  бағытталғанымен,  кейбір  аспектілерде 
қиындықтар туындауы мүмкін.

Позитивті әсерлеріне тоқталсақ:
-     ШОБ үшін салықтық жеңілдіктер бизнестің қаржылық жүктемесін азайтты.
-     Салықтық әкімшілендіруді цифрландыру есептілік жүргізуді оңайлатты.
-     Мемлекеттік қолдаудың арқасында жаңа бизнес бастау мүмкіндіктері артты.
Ал кездесетін қиындықтар:
ҚҚС мөлшерлемесі кейбір салалар үшін ауыр болуы мүмкін, әсіресе импортерлер 

мен өндіріс орындары үшін.
Салық заңнамасындағы жиі өзгерістер кәсіпкерлерге бейімделуді қиындатады.

Көлеңкелі  экономикаға  қарсы  күрес  кейбір  бизнес  субъектілеріне  қосымша  жүктеме 
түсіреді.

Негізгі өзгерістер мен бастамаларға тоқталсақ: 
Шағын және орта бизнесті қолдау: 2020 жылдан бастап шағын және микробизнестер 

үшін үш жылдық салықтық жеңілдік енгізілді. Бұл шағын кәсіпкерліктің дамуына ықпал 
етті.         «Бизнестің жол картасы-2020» бағдарламасы: Бұл мемлекеттік бағдарлама 
аясында  кәсіпкерлерге  қаржылық  қолдау  көрсетіліп,  пайыздық  мөлшерлемелер 
субсидияланды,  кредиттер  бойынша  кепілдіктер  берілді,  гранттар  ұсынылды  және 
инфрақұрылым  жетілдірілді.  Нәтижесінде,  көптеген  жаңа  жұмыс  орындары  құрылып, 
кәсіпкерлер ел бюджетіне салық түрінде 900 млрд теңге төледі. [2]

Цифрлық салықтық әкімшілендіру: «E-Salyq Business» қосымшасы енгізіліп, салық 
есептілігін жеңілдетуге мүмкіндік жасалды. Оның көмегімен дара кәсіпкер ретінде тіркелу, 
салық  режимін  таңдау  және  өзгерту,  кірістерді  есепке  алу  сияқты  қызметтерді  жүзеге 
асыруға болады.

ҚҚС  мөлшерлемесі:  Кейбір  салалар  үшін  қосымша  құн  салығының  (ҚҚС) 
төмендетілген мөлшерлемелері қарастырылған.

Көлеңкелі экономикамен күрес: Мемлекет салықтан жалтарумен күресті күшейтіп, 
цифрландыру арқылы бақылауды арттыруда.

Шағын  және  орта  бизнес  –  мемлекеттің  экономикалық  дамуын  жандандырып, 
халықтың экономикалық белсенділігін арттыруға ықпал ететін маңызды факторлардың бірі. 
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Сонымен қатар, ол бәсекеге қабілетті,  серпінді және әртараптандырылған экономиканың 
қалыптасуына негіз болады.

Шағын және орта кәсіпкерлік – экономиканың негізін қалаушы буын. Оның даму 
деңгейі елдің экономикалық тұрақтылығын қамтамасыз етіп қана қоймай, жалпы ұлттық 
өнімнің сапасы мен құрылымын айқындайды. 

Нарықтық  экономикада  шағын  және  орта  бизнес  екі  негізгі  қызметті  атқарады: 
экономикалық  және  әлеуметтік.  Экономикалық  тұрғыдан  ол  бәсекелестікті  дамытып, 
материалдық емес ресурстарды тиімді пайдалануға ықпал етеді, ішкі сұранысты күшейтіп, 
импортқа  тәуелділікті  төмендетуге  септігін  тигізеді.  Әлеуметтік  тұрғыдан  алғанда, 
жұмыссыздық  деңгейін  азайтуға,  кедейлікпен  күресуге  және  экономиканың  тұрақты 
дамуына мүмкіндік береді. Сондықтан бұл сектордың дамуы еліміз үшін аса маңызды.

Шағын және орта бизнестің дамуына әсер ететін негізгі  тетіктердің бірі  –  салық 
саясаты. Салық салу жүйесі әділ әрі тиімді болуы қажет. Егер салық ауыртпалығы жоғары 
болса,  кәсіпкерлер оны айналып өтудің  жолдарын іздейді,  бұл көлеңкелі  экономиканың 
өсуіне  алып келеді.  Сол себепті  салықтық жүктемені  оңтайландыру және  кәсіпкерлерге 
қолайлы жағдай жасау маңызды.
        Салық саясаты халықтың әлеуметтік жағдайына да тікелей ықпал етеді. Сондықтан 
оны әзірлеу кезінде халықтың әл-ауқаты басты назарда болуы тиіс. [3]

Сурет-1.ЖІӨ-дегі шағын және орта кәсіпкерліктің жалпы қосылған құнының үлесі 
(%) 2014-2025 ж

Ескерту: Автормен құрастырылған дереккөзі [4]

ҚР ҰСБ таратқан ақпаратына назар аударсақ, 2023 жылдың қорытындысы бойынша 
ШОК-тің  ел  экономикасындағы үлесі  -36,5%-ға  жеткен.  Алайда  бұл  дамыған елдермен 
салыстырғанда әлдеқайда аз. Дегенмен экономикадағы үлесі жоғары қарқынмен өсіп келеді 
деуге болады. Мысалы шағын орта кәсіпкерліктің ЖІӨ-дегі  үлесі 2018 жылы-28,4% болды. 
Үкімет  2025  жылға  қарай  оның  үлесін  -35,0%-ға  жеткіземіз  деген  межені  2022  жылы 
орындап қойды. Үкімет енді 2025 жыл үшін жаңа жоспар құрып, бұл көрсеткішті 40% дейін 
жеткізуге ниетті. (сурет-1) [4]

Көптеген дамыған елдерде ірі кәсіпорындарға қарағанда шағын және орта бизнеске 
көбірек  мән  беріледі.  Өйткені  тәжірибе  көрсеткендей,  түрлі  экономикалық  дағдарыстар 
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кезінде  үлкен  компаниялар  өзгерістерге  бейімделуде  қиындықтарға  тап  болып,  тіпті 
банкротқа  ұшырауы  мүмкін.  Ал  шағын  және  орта  кәсіпорындар  бұндай  жағдайларға 
икемдірек болып, инновацияларды жылдам енгізе алады және сыртқы өзгерістерге тезірек 
бейімделеді.

Дамыған  елдерде  ШОК-тің  экономикадағы  (ЖІӨ-гі)  үлесі  60-70%-ды  құрайды. 
Мысалы, 2024 жылы  АҚШ-та 64,2%, Жапонияда-66,2%, ЕуроОдақта 62,4% пайызға дейін 
жеткен.  Алысқа бармай-ақ көрші Өзбекстанда ШОК-тің  экономикадағы үлесі  -51,2%-ға 
жетсе, Қырғызстанда 2023 жылы 43,3%-ға дейін жеткен.   Бізде тек өңірлер бойынша осы 
көрсеткіште  Астана  қаласы-61,7%-ға  жетсе,  Алматы  қаласының  үлесі,  53,5%-ды  құрап 
отыр. [4]

Ресей Өзбекстан Қырғызстан Қазақстан АҚШ Жапония ЕуроОдақ Қытай
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          Сурет-2. Мемлекеттер бойынша ЖІӨ-дегі шағын және орта кәсіпкерліктің жалпы 
қосылған құнының  үлесі (%),2024 ж
           Ескерту: Автормен құрастырылған дереккөзі [4]

2-суретте  ТМД  елдерімен  салыстырғанда  (сурет  1):  Өзбекстанда  –  51,2%; 
Қырғызстанда – 43,3%; Қазақстанда – 36,5%; Ресейде – 21%.

Қазақстанда шағын және орта  кәсіпкерліктің  үлесі  36,5% ғана,  бұл көрсеткіш ел 
экономикасында ШОК-тің рөлін арттыру қажеттігін көрсетеді.  Өңірлер бойынша Астана 
қаласында –  61,7%, Алматы қаласында –  53,5%, яғни,  бұл екі  қалада шағын және орта 
бизнес жалпы көрсеткіштен жоғары. [4]
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Ескерту: Автормен құрастырылған дереккөзі [5]

3-суретте  Қазақстандағы  шағын  және  орта  кәсіпкерліктің  (ШОК)  экономикалық 
рөлін көрсетеді. 2011 жылдан 2022 жылға дейінгі кезеңде ЖІӨ мен ШОК өнімдерін шығару 
динамикасы, сондай-ақ ШОК үлесінің өзгеруі көрсетілген. 2011-2022 жылдар аралығында 
екінші деңгейлі банктер (ЕДБ) берген несиелер көлемі айтарлықтай өсім көрсетті. Жалпы 
экономикалық несие портфелі 5778 млрд теңгеден 24424 млрд теңгеге дейін ұлғайды.
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Шағын кәсіпкерлікке берілген несиелер де артқанымен, олардың үлесі тұрақсыз болып тұр. 
2016  жылы  20,2%-ға  жетіп,  ең  жоғары  көрсеткіш  тіркелсе,  2019  жылы  11%-ға  дейін 
төмендеді. Соңғы жылдары өсім байқалып, 2022 жылы 17,8%-ға жетті.

Бұл  деректер  банктердің  шағын  бизнесті  қаржыландырудағы  саясаты  уақыт  өте 
өзгеріп отырғанын, бірақ соңғы кезеңде оң динамика байқалғанын көрсетеді.
Жалпы  несие  көлемі  жыл  сайын  артып  келеді,  бұл  экономикадағы  қаржыландырудың 
өскенін  білдіреді.Шағын кәсіпкерлікке  бөлінген  қаражат  та  ұлғайғанымен,  оның жалпы 
несие ішіндегі  үлесі  айтарлықтай тұрақсыз.2015-2016 жылдары дағдарыс әсерінен несие 
беру төмендеген, бірақ 2017 жылдан бастап қайта жанданып, өсу динамикасын сақтаған.
     Яғни,  ЕДБ шағын кәсіпкерлікке несие бөлуді  арттырғанымен,  оның жалпы несие 
құрылымындағы үлесі үлкен өзгерістерге ұшырап отыр.
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Ескерту: Автормен құрастырылған дереккөзі [6]

             4-суретте 2021-2023 жылдар аралығында (қаңтар-маусым кезеңінде) Қазақстанның 
жалпы ішкі өніміндегі  (ЖІӨ) шағын және орта кәсіпкерліктің (ШОК) үлесі  көрсетілген. 
Шағын  кәсіпкерліктің  ЖІӨ-дегі  үлесі  жылдан  жылға  артып  келе  жатқанын  байқауға 
болады.2021  жылмен  салыстырғанда  2023  жылы  2,5%-ға  артқан.  Бұл  шағын  бизнестің 
экономикалық  белсенділігі  күшейгенін  немесе  қолдау  шаралары  нәтижелі  болғанын 
білдіреді.Ал  орта  кәсіпкерліктің  үлесі  айтарлықтай  өзгермеген,  бірақ  2022  жылы  аздап 
төмендеп,  2023  жылы  қайта  қалпына  келген.  Бұл  салада  тұрақтылық  бар  екенін,  бірақ 
айтарлықтай  серпіліс  байқалмайтынын  көрсетеді.Жалпы,мемлекет  тарапынан  шағын 
кәсіпкерлікті дамыту шаралары тиімді болуы мүмкін, бірақ орта кәсіпкерлікке де қосымша 
қолдау қажет.

Ұйымдарға  салық  салу  процесін  басқарудың  тиімді  жүйесін  қалыптастыру 
мүмкіндіктерін зерттеу үшін салықтардың мәнін және олардың нарықтық экономикадағы 
атқаратын функцияларын нақтылаудан бастау қажет.

Салықтардың мәні, қызметтері және салық саясатының негізгі мәселелері әрдайым 
өзектілігін  жоғалтпайды.  Экономистердің  пікірінше,  салық  дегеніміз  –  мемлекет  пен 
муниципалитеттердің  қызметін  қаржылық  қамтамасыз  ету  мақсатында  меншік, 
шаруашылық жүргізу немесе жедел басқару құқығында өздеріне тиесілі ақшаны иеліктен 
шығару түрінде ұйымдар мен жеке тұлғалардан алынатын міндетті,  қайтарымсыз төлем. 
Тарихи  тұрғыдан  алғанда,  салықтар  қоғамның  жіктелуімен  және  мемлекеттің  пайда 
болуымен  бірге  қалыптасты.  Мемлекеттіліктің  дамуымен  бірге  қоғамдағы  салықтардың 
рөлі өзгерді, сондай-ақ экономистердің оларға қатысты көзқарастары да түрленді. Салық 
саясаты мемлекеттің ажырамас бөлігі болып саналады. Тиімді салық жүйелерін құрудың 
осындай теориялық негіздемесі әлемдік тәжірибемен дәлелденеді. [7]

Салықтардың мәні  туралы теориялық ұстанымдардың қалыптасу тарихы олардың 
нақты экономикалық сипаттамаларын анықтауға  мүмкіндік  береді.  Экономикалық санат 
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ретінде  салықтың  негізгі  белгілерін  ескеру  арқылы  салық  салуды  басқарудың  тиімді 
жүйесін құрудың қажетті шарттары айқындалады. 

Қазақстандағы салық  саясаты бизнесті дамытуға бағытталғанымен, оны жетілдіру 
қажет.  Ең  алдымен,кәсіпкерлерге  бейімделуге  уақыт  беру  үшін  салық  заңнамасына  жиі 
өзгерістер  енгізуді  азайту  қажет.Яғни  салық  жүйесінің  тұрақты  болуы 
маңызды.Екіншіден,салық ауыртпалығын азайту қажет.Кейбір шағын кәсіп түрлері  үшін 
ҚҚС  мөлшерлемесін  төмендету  мүмкіндігін  қарастырған  жөн.Үшіншіден,  көлеңкелі 
экономикамен  тиімді  күресу.  Қолма-қол  ақшасыз  төлемдерді  ынталандыру,салықтық 
рақымшылық енгізу секілді әдістерді жетілдіру қажет.

Қорытындылай  келе,  салық  саясаты  –  мемлекеттің  экономикалық  тұрақтылығын 
қамтамасыз ететін негізгі құралдардың бірі. Ол бюджетті толтырумен қатар, кәсіпкерлікті 
дамыту  мен  халықтың  әл-ауқатын  жақсартуға  ықпал  етеді.  Алдағы  жылдары  салық 
саясатын одан әрі реформалау қажет, әсіресе,  прогрессивті салық шкаласын енгізу және 
шағын бизнеске қолайлы жағдай жасау арқылы экономикаға оң әсер етуге болады. Қазіргі 
заманғы  технологиялардың  дамуы  салықтық  бақылау  мен  мониторинг  жүйесін  жаңа 
деңгейге  көтеруге  мүмкіндік  береді.  Big  Data,  жасанды  интеллект  және  блокчейн 
технологияларын енгізу арқылы салықтық алаяқтықтың алдын алу және салық есептілігін 
нақты  уақыт  режимінде  бақылау  жүзеге  асырылады.  Бұл  тәсіл  деректерді  талдауды 
жетілдіріп, салықтық әкімшілендірудің ашықтығы мен тиімділігін арттыруға ықпал етеді.

Шағын және орта бизнес субъектілеріне қаржылық жүктемені  азайту мақсатында 
жеңілдетілген  салық  режимін  енгізу  маңызды.  Стартаптар  мен  шағын  кәсіпорындарға 
төмендетілген салық мөлшерлемелері, арнайы режимдер мен патенттік жүйелерді қолдану 
арқылы  олардың  дамуына  қолайлы  жағдай  жасалады.  Бұл  тәсіл  кәсіпкерлікті  қолдап, 
инновациялық бастамалардың қарқын алуына серпін береді. 
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